
Avviso pubblico PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4 – 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 2.1 – “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico” 

Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-45811 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido all’Università” 

Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 
CUP: G14D23006440006 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI VILLAFRANCA D’ASTI (AT) 

P.zza Goria 
C.M. ATIC810006 – C.F. 92061900053 

Tel. e Fax 0141.943100  e-mail: atic810006@istruzione.it 

 

Agli Atti 
All’Albo online 

Al sito web – sezione Amministrazione Trasparente 
Ai componenti del Consiglio di Istituto 

 

             Villafranca d’Asti, 25/03/2024 
 

DECRETO DI ASSUNZIONE A BILANCIO 
 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” 

e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’art. 1, comma 7, 

lettera a); 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59, recante “Riordino, adeguamento e 
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente della 

 
 

 



scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 
professione, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera b) della legge 13 luglio 2015 n. 107” e, 
in particolare, l’art. 16 – ter, introdotto dall’art. 44, comma 1, lettera i) del decreto 
– legge 30 aprile 2022 n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022 n. 79; 

VISTO      il decreto legislativo 10 agosto 2018 n. 101, recante “Disposizioni per l’adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTO il decreto legge 6 maggio 2021 n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° Luglio 2021 n. 101 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021 n. 108, 
recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il decreto legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021 n. 113, 
recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia”; 

VISTO il decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’art. 24 – bis, 
relativo allo sviluppo delle competenze digitali; 

VISTO il decreto legge 30 aprile 2022 n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022 n. 79, 
recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)”, e, in particolare, l’art. 44, comma 1, lettera i); 

VISTA la legge 29 dicembre 2022 n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025”; 

VISTO il regolamento UE 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione; 

VISTO il regolamento UE 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio <<non arrecare un danno significativo>> a norma del regolamento 
sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”, e in particolare l’art. 17; 

VISTO     il regolamento UE 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 



VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 Luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14 Luglio 2021; 

VISTA la linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” della Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO   il decreto 12 aprile 2023 n. 66 del Ministero dell’Istruzione e del Merito, con il quale è stato 
assegnato a questo Istituto un finanziamento di Euro 59706,18, per la realizzazione degli 
interventi previsti dalla linea di investimento, sopra citata; 

VISTO     il progetto “Transitioning…towards digital…” presentato attraverso la piattaforma FUTURA; 
PRESO ATTO che, in data 18 marzo 2024 protocollo n. 47782, è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di 

concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato con delibera del Consiglio 

d’Istituto n° 2 dell’13 febbraio 2024; 
RITENUTO che, ai sensi dell’art. 10, comma 5, del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente scolastico 

le variazioni del Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate 
finalizzate; 

DECRETA 

la formale assunzione a bilancio nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 del 

finanziamento relativo al progetto PNRR, sopra citato, identificato con il codice M4C1I2.1-2023-1222- 

P-45811 

ENTRATE Modello A 

Aggregato Voce Sottovoce Importo 

02 - Finanziamento 
Unione Europea 

03 Altri Finanziamenti 
dell’Unione Europea 

Next Generation EU – 

PNRR 
€ 59706,18 

 
SPESE 

Attività Voce destinazione Importo 

A.3 – Didattica A.3.14 – Investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale 
scolastico” – D.M. 66/2023 

Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-45811 

€ 59706,18 

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, per quanto di competenza, è autorizzato ad apportare 

le relative modifiche agli atti contabili e di gestione nel Programma Annuale dell’e.f. corrente.



Il presente atto sarà trasmesso, per conoscenza, al Consiglio di Istituto e verrà pubblicato nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Istituzione Scolastica 

www.icvillafrancadasti.edu.it  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Montersino Silvia 

Firma digitale del legale rappresentante ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 

http://www.icvillafrancadasti.edu.it/

		2024-03-25T13:25:29+0100
	MNTSLV71T70A479J




